Vide testimonia editioni Londinenfis præmissa.

In Eboronum finibus hæc accidisse inquit *Cæsar Verponne* sub. 1. v. 1.

Sunt illis ut Terentio Calliopius subfignaverat, quod etia
num in variis Cæsar's Codicibus MSS. deprehenditur, ut præ
alios Godvvinus præf. in Cæsarem annotavit, testatus in cod
quoddam MS. Thuano in margine libri II. de bello Gallico i
principium hæc verba exstare: *Julius Celsus Constantinus V.*
legi. In margine vero libri III. Flavius Licerius Firmus La
citus legi. At commentariorum auctor à Celso, ut vidimus
diversus longe est recentior, ut observatum viris doctissimis G
vio in præfatione & H. Dodvvello, qui Italum patria suspicati
in dist. de Julio Celso ad Graevium, quæ Annalibus ejus. Quin
hancis & Statianis subjicitur Oxon. 1698. 8. sectione XI. Sed Gi
vii verba adscribere juvat: *Fuit Anonymus hic Christianus. Lu*
dat testimonium sancti Augustini de morte voluntaria Catonis,
non raro damañat & irridet gentilium, Romanorum præcipue in a
piciis & sacris, superstitionem. Nulla in illo antiquitatis sunt i
stigia. Quin vix quadringentorum, summum quingentorum annor
eratrem fert. Nam ut omittam alia, Morinos dicit suo temp
Flandros appellari, & Reges Germanie Cæsares. (His Dodv
lus adjungit, quod apud hunc scriptorem memorantur Basili
& Constantia urbes, urbs famosa Parisus, Flandria & Hani
nia). Neque tantum indignus est *Anonymus hic lectio[n]e*, cùm m
tas graves sententias adspergat, quæ lectorum possunt eruditare,
non est in cognoscendis causis cur quæque gesta sine obtusus,
inutilis aut legentibus aut edentibus Cæsarem. Non fuit enim i
peritus rerum humanaarum, nec p[ro] capiu illius etatis indoctu
quippe qui in scriptis Tullianis præcipue in Epistolis ad Africam
minime fuerit hospes, ex quibus non pauca excerptis, que facili
ad Julium Cæsarem defendendum, quem admiratur unice, &
refellenda quæcumque in illa criminabantur, Hæc ille. * Jac. S
mondus in notis ad Ennodium p. 78; testatur ad calcem Codicis
Vaticani quoque Cæsar's librorum adscriptus: *Julius Celsus Co*
stantinus V. C. legi. Flavius Licerius Firmus Lupicinus legi. O
servatque Lupicinum hunc suisse Euprepia sororis Ennodii Ep
epi Ticinensis filium, clorum sub iuncta sexti à CHRISTI
nato. scelbi. Nec Joannes Sarisberiensis (a), nec Polydorus V
gilius, nec Lipsius, Cæsar's commentarios Julio Celso att
buerunt tanquam auctori, ut traditur in Menagianis Tom. 2 p.
99. Prior[es] duo ne quidem Celi mentionem fecerunt de non
ne. Lupicus saltim II. 7 elector, testatus est se in Commentariis
Cæsar's s[ecundu]m querere Cæsarem, & multos in illam purpora
pantos insitos se videre, nec in dictione ipsa spirare ubiq
naribus

(d) Bernardus Monet, notis ad Menagiana T. LV. p. 80.

naribus suis auram illam, & ut sic dicam statim puræ antiquitatis. *Lege, relege, multa otiosa repieres, disjuncta, intricata, interpolata, repetita: ut omnino non absit, quin ad hanc priscæ operis statuam novella aliqua accesserit, & imperita manus.* Tantum autem abest, ut idem Lipsius Celsum habuerit pro auctore Cæsaris commentariorum, quod illi etiam tribuitur in Scaligerianis per Vassanos collectis: ut potius lib. 2. Epistolicar. quæstionum capite 2. refutet Lud. Carrionem ita sentientem: licet constet à Vincencio Bellov. in speculo Hist. nec non à Galtero Bulley in vitis Philosophorum, Jacobo Mangno in Sophologio, & Alberto Eybio margaritæ poëticæ auctore, Cæsaris subinde verba sub Celsi nomine citari. *Quin Julius aliquis Celsus manus ostulerit Cæsari, quedam reciderit, addiderit, quedam interpolariit, nequam insitabor: ut Cæsarem totum immisaris sic quasi Justinus Trogum, ignosce, ne tua quidem causa possum credere.* De stilo quod ait, si verum querimus, bi de bello Gallico discrepant aliquantum ab illis de Civili, filo orationis, & fieri potest ut interpolati sint, ut dixi: non tamen ita ut similitudo oris prorsus evanescit, & quamvis gemini sint, fratres tamen esse ex ipsa ratione scribeendi agnoscas. Hæc ad Carrionem Lipsius. Error autem non exinde natus est, ut citato Menagianorum loco traditur, quod Julius Celsus vitam Cæsaris scripsit, sed quod Grammaticus Julius Celsus Constantinus nomine, qui Cæsaris recensuit & castigavit commentarios, in rei testimonium ad calcem voluminis adscriptis hæc verba: *Julius Celsus Constantinus (a) V. C. legi*, sive ut in quibusdam Codicibus exstat: *Julius Celsus Vir Clariss. & Comes recensai.* Cum itaque exempla ad hanc recensionem exacta præemendacionibus haberentur, factum est ut librarii quo majorem auctoritatem suis adderent codicibus, eis hanc præfixerint inscriptionem, quæ etiamnum in nonnullis MSS. legitur: *C. Julii Cæsaris per Julianum Celsum commentarii.* Libri tres de vita Cæsarii nomine auctoris, charactere antiquo minuto & compendiis scripturarum difficiili excusi sunt A. 1473. fol. sine loci vel typographi notatione ante libros Cæsaris ipsius de bello Gallico. Licet vero auctorem Vossius audacter *Julianum Celsum* appellavit, & Celsi nomen etiam præfert Grævii editio, tamque secunda Londiniensis, tamen Celsum auctorem esse recte negavit tam Grævius in præf. quarti in diss. de Celso Dodryctius, cum Julius Celsus etiam ab ipso hoc anonymo allegetur pag. 68. Suetonius Tranquillus, auctor certissimus, Germanorum hoc in finibus accidisse ait, *Julius Celsus comes, & qui rebus interfuis, Eburonum in saibus factum refers, ubi respicit ad ea quæ Cæsar ipse tra-*

M 2 dit

(a) Hinc Celsum aliqui fecerunt Cœlitanum. Menagiana Tom. IV. pag. 84.

dit lib. V. de bello Gallico capite 24. Cæsarisque commentariis per errorem tribuit Celso, perinde ut alii non multum antiqui scriptores supra memorati, quoniam Celsus eos recensuit atque emendavit: Celsusque novo errore facit comitem Cæsaris, cum Comes sit nomen dignitatis, quando in MS. codicibus legitur: *Iulius Celsus Vir clariss & Comes recensui*. Fortasse non erraverit qui eum eruditio viro Bernardo Moneta sibi persuaserit libros hosce tres de vita Cæsaris auctorem habere *Franciscum Petrarcham*: certe fragmentum de bello Hispanico, quod Jungermannus ex codice Petaviano edidit, Petrarchæ diserte in illo MS. tribuitur, idque ex libro tertio p. 185. ... 191. edit. Grævianæ ad verbum est repetitum. Citat autor quisquis est præterea Julium Cæsarem pag. 9. & ex ejus libris rerum suarum pleaque hausisse se non difficitur pag 194. Sed & adducit Cæsaris Epistolas 139. 140. & memorat iterum pag. 195. allegat etiam Ciceronem pag. 3. 118. 130. 133. 139. 194. 202. Epistolas ad Atticum pag. 129. 202. Orationem Milonianam pag. 85. pro Marcello 202. Sallustium pag. 4. Virgilium p. 204. Senecam p. 157. 180. Valerium Max p. 6. Plinium Sec. p. 157. Florum p. 78. 62. 79. 118. 115. 144. 189. Svetonium p. 8. 126. 127. 202. & Orosium pag. --- & Augustinum pag. 180. & Græcis Xenophontem p. 202. & Platonis Phædonem p. 180. Socratem pag. 127.

VII. Editiones Cæsaris primas Romanas A. 1469. 1472. per Conrad. Sveinheim & Arnoldum Pannartz fol. curavit Joannes Andreas Episcopus Aleriensis. Prior teste Labbeo extitit in Bibl. Card. Mazarini Posterior fuit in Bibl. Menarsiana pag. 66. eaque e Bibl. illustris viri Episcopi Norvicensis usum se testatur Jo. Davisius. Utramque habuit & Nicolaus Heinsius. Hinc commemoranda Veneta A. 1471. fol. apud Nic. Jenson Gallicum; Roma. na 1476. fol. quæ fuit apud cl. Grævium; & Mediolanenses per Antonium Zarotum Parmensem, 1477. fol. & 1478. fol. per Philippum de Lavagna Mediolanensem: & Tarrisina 1480. fol. per Mich. Manzolinum Parmensem, & Venetæ 1482. fol. per Octavianum Scotum Modoentensem, quam ibidem Davisius insperxit, & 1490. cum indice Geographico Raymundi Marliani; & 1494. fol. per Philippum de Pinciis Mantuanum, & 1499. fol. apud Benedictum Fontanam a Beughemio memorata, & Rom. 1499. fol. in domo Petri de Maximis. Philippi Beroaldi Bonon. 1504. & 1508. fol. Aldina A. 1513. 8. Florent. 1514. 8. Veneta per Augustinum de Zanis de Portofeo 1517. fol. * quam Perizonius legavit Bibl. Leidenfi. Fuit etiam in Bibl. Menarsiana pag. 69. prima ni fallor ex iis, quæ iconibus illustratae fuerunt. Aldina A. 1519. 8. * Florentina A. 1520.

EDITIONES. Lib. I. cap. io. 181

A. 1520. 8. apud Juntas in Bibl. Barbarina; Basileenses An. 1521. 8. apud Tho. Wolfium, & 1535. apud Hervag. atque iterum apud Brylingerum; Parisiensis A. 1522. 4. curante Petro Danesio. Florentina A. 1523. apud Junt. Jo. Rbellicani Tigurini notæ sive prælectiones Bernenses in Cæsarem prodierunt Basil. 1543. 8. Cæsaris commentarii collatis vetustis exemplaribus tam scriptis quam impressis accurate emendati Parif. 1543. fol. apud Michaëlem Vascosanum. Cum notis H. Glareani. Parif. apud. Rob. Steph. 1544. 8. * una cum Marliani descriptione Galliæ. Basil. 1566. 8. illæ Glareani notæ separatim prodierunt Friburgi Brisgojæ 1538. 8. Lugd. 1546. 8. Lugdunenses, à Seb. Gryphio 1536. 1540. 8. & forma minore 1555. ex antiquiss. exemplari excusa, cum Joannis Jucundi Veronensis expositionibus. Extant & editiones Gryphianæ admodum emendatae A. 1538. 1549. * Lugdunensis 1558. 12. apud Frellonium, & apud Gryph. 1560. 12. Cum scholiis Jo. Micb. Bruti. Venet. 1564. 8. Argent. 1596. forma minore. Cum fragmentis & emendationibus, ex Bibl. Fulvii Ursini, Antwerp. apud Plantin. 1570. 8. additis Bruti scholiis. Lausannensis editio A. 1571. fol. * ex Jo. Roseti recognitione. Cum fragmentis & scholiis Aldi Manutii, Paulii F. & Fulvii Ursini emendata. Venet. 1571. 8. 1575. 8. 1590. 8. Lugdunensis A. 1574. fol. cum Manutii scholiis Ursini emendata. & commentario Francisci Hottomanni. Cum notis Glareani, Hottomanni, Ursini, & Manutii ex museo Jac. Stradæ Francof. 1575. fol. 1589. fol. Ursini notæ in Cæsarem & alios prodierunt etiam Antwerp. 1595. 8. Exstat & editio Cæsaris Plantiniana cum notis & castigata. Jucundi, Bruti, Manutii, Fulvii Ursini, & spicilegio Jo. Sambuci. 1574. 8. * Jac. Stradæ editionibus jundæ sunt Inscriptiones Urbium Hispanicarum. Jo. Glandorpæ notæ à Reinero Reineccio A. 1551. excerptæ & A. 1574. editæ. Lips. 8. Cum Fulvii Ursini & aliorum emendationibus & Francisci Hottomanni commentario, veterumque Galliæ locorum Alphabetica commemoratione, auctores Raym. Marliano. Frf. apud Jo. Wechelum 1584. 8. Plantiniana. Antwerp. 1586. 8. * Raphelengiana Anno 1593. ex recensione Justi Lipsii 8. & 1606. 8. Ex recognitione Josephi Scaligeri, Lugd. Bat. apud Raphelengium 1606. 8. atque variis deinde locis sepiissime: * Insignis & accurata editio Jungermanniana Francof. 1606. 4. prodiit ex officina Claudii Marnii & hærddum Jo. Aubrii, capitum sectionibus primum à Jungermanno distinda. Cum notis Rhellicani, Glareani, Glandorpæ, Joach Camerarii, Bruti, Manutii, Fulvii Ursini, Petri Ciacconii & Hottomanni. Lugd. 1613. 8. quam editionem Grutero deberi suspicatur Reinesius